
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 145 / 2020

OGGETTO:  LAVORI  RELATIVI  A  "PIANO  STRAORDINARIO  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI"-  SCUOLA ELEMENTARE SAN 
ANTONINO  1  STRALCIO-CODICE  P.:10204ER001-CUP  I55B19000060001-
CIG  ZAE2B534C2  2  STRALCIO-CODICE  P.:01708ER001CUP 
I54H16000980001-CIG:81393682F5 - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 – Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Primo Provvedimento”;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Primo 
Provvedimento”.

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che con:

- delibera di Giunta Comunale n. 141 del 16.12.2016 sono stati approvati in linea tecnica i 
progetti  definitivi  architettonici  e strutturali  del piano straordinario relativo alla messa in 
sicurezza degli edifici scolastici – Scuola Elementare S. Antonino – con riferimento al 1° 
programma stralcio e al 2° programma stralcio;

-  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  27.06.2018  si  è  proceduto 
all’approvazione in linea tecnica dei progetti definitivi, alla rideterminazione dei 
quadri  economici  e  all’aggiornamento  dei  progetti  strutturali  del  piano 
straordinario  per  la  messa  in  sicurezza  degli  edifici  scolastici:  scuola 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

elementare  S.  ANTONINO  primo  programma  stralcio-  secondo  programma 
stralcio;

-  determinazione n.  596 del  30.10.2019 è stato approvato il  progetto esecutivo dell'intero 
intervento  "PIANO  STRAORDINARIO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI" - Scuola Elementare San Antonino - CODICE PROGETTO: 10204ER001-CUP 
I55B19000060001-1Stralcio, CODICE PROGETTO: 01708ER001- CUP I54H16000980001-2 
Stralcio e al capitolo 66102080/6 sono stati assunti gli impegni di spesa n. 2053/2019 per € 
40.000,00 e n. 2054/2019 per € 161.698,10 (ora n. 157/2020 e n. 158/2020);

-  determinazione n. 1  del  10.01.2020  è  stata  adottata  determina  a  contrarre 
relativamente  ai  lavori  in  argomento  provvedendo  all'approvazione  di  una 
lettera invito e dei  relativi  allegati  redatti  dall'Ufficio Lavori  Pubblici  di  cui al  prot.  n. 
24416/2019 del 30.12.2019; 

-  la  lettera  invito  ed  i  relativi  allegati  sono  stati  pubblicati  in  data  15.01.2020 sulla 
piattaforma Sistema Acquisti Telematici della Regione Emilia Romagna (SATER), all'Albo 
Pretorio on-line e sul sito Internet del Comune di Casalgrande (RE);

-  entro la  data di  scadenza del  bando di  gara, 15.02.2020 ore 18:00, sono 
pervenute n. 2 (due) offerte da parte di 20 (venti) operatori economici che erano 
stati  selezionati  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  dal  loro  Elenco  di  Fornitori  iscritti  alla 
categoria lavori OG1 ed invitati tramite la piattaforma SATER sopracitata;

-  in data 24.02.2020, con nota pubblicata  sulla piattaforma SATER,  è stato dato 
avviso agli offerenti circa lo spostamento della prima seduta di gara da tenersi 
in data 25.02.2020;

-  in data  25.02.2020,  alle ore 12:13,  il  RUP Geom. Corrado Sorrivi,  Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande (RE), nel ruolo di Presidente/Soggetto 
Valutatore,  ha  iniziato la  verifica  dell'integrità  delle  offerte  telematiche  presenti  sullla 
piattaforma SATER e la verifica medesima, conclusasi in data 03.03.2020, ore 11,01,  ha 
dato esito conforme; è stato pertanto riportato il risultato delle operazioni di esame della 
valutazione amministrativa e sono stati ammessi alla gara n. 2 (due) operatori che, previa 
acquisizione dei PassOE sul sito informatico di ANAC, hanno presentato regolare offerta 
come si evince dal Verbale di gara n. 1 che viene allegato al presente atto;

- in data 05.03.2020,  alle ore 12:29,  il RUP Geom. Corrado  Sorrivi,  Responsabile 
del Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Casalgrande  (RE),  nel  ruolo  di 
Presidente/Soggetto Valutatore, ha dato inizio alla seconda seduta virtuale in cui è stato 
individuato  l'operatore  economico  aggiudicatario  in POLIS  S.r.l. che  aveva 
provveduto  ad offrire  un  ribasso  del  18,72%  come  si  evince  dall'offerta 
economica  pervenuta  sulla  piattaforma  SATER,  numero  registro  di  sistema: 
PI012279-20.

Ritenuto  di  procedere all'aggiudicazione  provvisoria  dei  lavori  relativi a 
"PIANO  STRAORDINARIO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI"-  Scuola  elementare  San  Antonino  1  stralcio-CODICE 
P.:10204ER001-CUP  I55B19000060001-CIG  ZAE2B534C2  2  STRALCIO-CODICE 
P.:01708ER001CUP  I54H16000980001-CIG:81393682F5  alla  ditta  Polis  S.R.L.  con 
sede  in  Via  G.  Galilei,  n.  2/A  –  42024,  Castelnovo  di  Sotto  (RE), C.F.  e  P.  IVA 
01589870359, al prezzo di  €  135.801,88 (al netto del ribasso d'asta  del 18,72%) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oltre  € 12.903,40 per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  sommano 
148.705,28 oltre IVA 10% per un totale di 163.575,81.

Dato atto che l'aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica dei requisiti inerenti 
alla ditta aggiudicataria,  tramite AVCPass relativamente alle cause di  esclusione di  cui 
all'art.  80,  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.;  alla  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  
ammissione alle procedure dichiarati dal concorrente, nonché  alla verifica del rispetto di 
quanto previsto dall'art. 97, comma 5-d), D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativamente ai costi 
della mano d'opera, ai sensi dell'art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Visti:

- l'art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010 (“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006”) per le parti ancora in vigore.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo 
vigente.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del  presente atto

DETERMINA

1) Di aggiudicare in via provvisoria i lavori di relativi a "PIANO STRAORDINARIO 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI"- Scuola elementare San 
Antonino 1 stralcio-CODICE P.:10204ER001-CUP I55B19000060001-CIG ZAE2B534C2 2 
STRALCIO-CODICE  P.:01708ER001CUP I54H16000980001-CIG:81393682F5 alla  ditta 
POLIS S.r.l. con sede in Via G. Galilei, n. 2/A - 42024, Castelnovo di Sotto (RE), C.F. e P. 
IVA  01589870359,  per  l'importo  di  €  135.801,88  (al  netto  del  ribasso  d'asta  del 
18,72%) oltre € 12.903,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, sommano € 
148.705,28 oltre IVA 10% per un totale di € 163.575,81; 

2) Di rideterminare nel seguente modo il quadro economico generale:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di rideterminare nel seguente modo il quadro economico dello stralcio 1 e di assumere 
al capitolo 66102080/6, imp. n. 157/2020, il sub impegno n. 14/2020 per € 32.171,27;

4) Di rideterminare nel seguente modo il quadro economico dello stralcio 2  e di 
assumere

al capitolo 66102080/6, imp. n. 158/2020, il sub impegno n. 15/2020 per € 131.404,54;

QUADRO ECONOMICO 1 stralcio in appalto

Opere in appalto totale € 27.806,61

Oneri sicurezza €. 1.440,00

TOTALE  IN APPALTO €. 29.246,61

IVA sui lavori e sicurezza €. 2.924,66

TOTALE lavori oneri  sicurezza ed IVA compresi €. 32.171,27

Somme a disposizione dell’Amministrazione 1 stralcio

Ribasso d’asta Iva compresa 7.044,71

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 ssmm (2%) €.

Arrotondamenti €. 71,00

Totale Somme a disposizione €. 7.828,73

TOTALE GENERALE €. 40.000,00

 713,02

QUADRO ECONOMICO

Opere in appalto totale € 135.801,88

Oneri sicurezza €. 12.903,40

TOTALE  IN APPALTO €. 148.705,28

IVA sui lavori e sicurezza €. 14.870,53

TOTALE lavori oneri ed IVA compresi €. 163.575,81

Somme a disposizione dell’Amministrazione 1 stralcio €.

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 ssmm (2%) €.

Arrotondamenti €. 71,00

Ribasso d’asta IVA compresa 1 stralcio €. 7.044,71

Somme a disposizione dell’Amministrazione 2 stralcio €.

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 ss mm(2%) 2.886,63

Arrotondamenti €. 46,71

Ribasso d’asta IVA compresa 2 stralcio €. 27.360,22

 713,02

€.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Di prendere atto e di approvare:

- il Verbale di Gara n. 1  e il Verbale di Riepilogo delle Sedute allegati al presente atto 
quale parte integrante;

6) Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica dei  
requisiti in capo alla ditta aggiudicataria, attraverso il servizio AVCPass, relativamente alle 
cause di esclusione di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla verifica dei requisiti di 
partecipazione e  di  ammissione alle  procedure  dichiarati  dal  concorrente,  nonché alla 
verifica del rispetto di quanto previsto  dall'art. 97, comma 5,  lett.  d), D. Lgs.  n.  50/2016 
s.m.i., relativamente ai costi della mano d'opera, ai sensi dell'art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e 
dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

66102080/6 2020 14 Aggiudicazione 
provvisoria lavori 
messa in sicurezza 
scuola elementare 
San Antonino 1 
stralcio

POLIS S.R.L. €32.171,27

Sub-
Impegno

66102080/6 2020 15 Aggiudicazione 
provvisoria lavori 
messa in sicurezza 
scuola elementare 
San Antonino 2 

POLIS S.R.L. €131.404,5
4

QUADRO ECONOMICO 2 stralcio in appalto

Opere in appalto totale € 107.995,27

Oneri sicurezza €. 11.463,40

TOTALE  IN APPALTO €. 119.458,67

IVA sui lavori e sicurezza €. 11.945,87

TOTALE lavori oneri  sicurezza ed IVA compresi €. 131.404,54

Somme a disposizione dell’Amministrazione 1 stralcio

Ribasso d’asta IVA compresa 27.360,22

spese tecniche art. 113 Dlgvo 50/2016 ssmm (2%) €. 2.886,63

Arrotondamenti €. 46,71

Totale somme a disposizone 30.293,56

TOTALE GENERALE €. 161.698,10



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stralcio

Lì, 06/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


